
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
08 DE JANEIRO DE 2025

ANO XXXVIII | N º 8.946 5
321/2024, para demolição de galpões desativados e implantação do “Observatório Salvador 

Inteligente”, localizado na Rua Ana Piedade, s/n, Lobato, Salvador-BA, delimitado pelas Coordenadas 

Geográficas: 12°55’07.84“S, 38°28’46.96”O; 12°55’08.00”S, 38°28’48.31”O; 12°55’06.80”S, 

38°28’48.90”O; 12°55’01.60“S, 38°28’47.73”O; 12°55’01.26”S, 38°28’49.70”O; 12°55’00.68“S, 

38°28’49.10”O; 12°55’01.49”S, 38°28’49.02”O; 12°55’03.60“S, 38°28’47.48”O (Datum SIRGAS 2000), 

que constava em nome da  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS 

- SEINFRA., inscrita no CNPJ de nº 10.635.089/0001-16, mediante o cumprimento da legislação 

vigente, bem como conceder a Revisão da Condicionante II que deverá vigorar de acordo com a 

seguinte redação:

II. Obter o Alvará de Licença para construção do empreendimento; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em 07 de janeiro de 2025.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

PORTARIA Nº 397/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe confere 

o Decreto de 01 de janeiro de 2021, com fulcro na Lei Municipal Nº 076/2020 de 23 de dezembro de 

2020 e com base na Lei Orgânica do Município do Salvador,

RESOLVE: 

Designar desde 02.12.2024 até 31.12.2024, a servidora Caroline Primitivo Matos Santos, matrícula 

nº 3090180, Subcoordenador III, grau 54, para substituir cumulativamente o servidor Luiz Fernando 

Niedersberg, matrícula nº 3165528, no Cargo em Comissão de Assessor de Projetos Grau 55, desta 

Secretaria, durante o impedimento legal do titular por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em 17 de dezembro de 

2024.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

PORTARIA Nº.01/2025

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR, 
no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da FGM, aprovado pelo 
Decreto n.º 19.401 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de 19/03/2009,

RESOLVE:

Designar, a partir de 13/01/2025, Gildete Nascimento Ferreira, Gerente Administrativo Financeira, 
matrícula nº 3110118, para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de Diretor Técnico, 
grau 57, da Diretoria de Planejamento e Projetos Culturais, desta FGM, em substituição da titular 
Silvia Maria Russo de Oliveira, matrícula nº 3117898, por motivo de férias, pelo período de 10 (dez) 
dias.

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, em 07 de janeiro de 2025.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
Delegação de Competência Decreto nº 7047/1984

LICENÇA PRÊMIO DEFERIDA (para momento oportuno) 

PROCESSO REQUERENTE QUINQUÊNIO

262234/2024 EMANOEL SANTOS DO ESPIRITO SANTO 2°

260933/2024 JOSÉ LUIS DE SOUSA PEREIRA 5°

261940/2024 JANETE SOUZA DA SILVA 5°

261467/2024 JOAO PARANHOS DA SILVA 2°

264043/2024 MONICA SANTOS 4°

263755/2024 MOISES CARVALHO DA SILVA 7°

Salvador, 03 de Janeiro de 2025.

TEREZINHA ALMEIDA DE JESUS
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - CMTIC 

RESOLUÇÃO Nº 84 DE 07 DE JANEIRO DE 2025

O COMITÊ MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, com fulcro no Decreto nº 

33.599 de 01 de março de 2021 e Resolução CMTIC nº 01 de 12 de maio de 2021, art. 9º, II,

RESOLVE:

Art.1 Aprovar ad referendum com ressalvas, o 16º Plano Excepcional de Contratação e Aquisição 

de TIC – PCTIC, para o ano de 2024, da SEMIT desde que seja observado o orçamento disponível 

para execução das suas ações propostas em alinhamento com a Casa Civil e a SEFAZ e com as 

recomendações da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT e da Secretaria Municipal 

de Gestão - SEMGE.

Salvador, 07 de janeiro de 2025

VITOR BRANDÃO BARBALHO COSTA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA  

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 01/1991

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL - DEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

161869/2024 BELANÍSIA AMELIA DOS REIS  8º

200908/2024 ERALDO PEREIRA COSTA 7º

Salvador, 07 de janeiro de 2025.

ALISSON ALVES DE SOUZA
Coordenador Administrativo

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ com base na Lei Municipal nº 9.775/2023, Lei 
Municipal nº 3.293/83, Decreto Municipal nº 38.170/2024 e Lei Federal nº 14.133/2021, na sua atual 
redação, subsidiariamente, está no que couber, torna público para conhecimento dos interessados 
a licitação:

LEILÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 001/2025;
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 254.801/2024;

OBJETO: Alienação dos imóveis públicos municipais, listados abaixo.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Lance;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 10/01/2025 até às 10h do dia 30/01/2025 (horário 
de Brasília);
INICIO DA SESSÃO: 30/01/2025 às 10h (horário de Brasília);
FIM DA SESSÂO: 30/01/2025 às 13h (horário de Brasília)

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitanet.com.br e no site da SEFAZ/Salvador, 
www.sefaz.salvador.ba.gov.br => Transparência.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
08 DE JANEIRO DE 2025
ANO XXXVIII | N º 8.9466

ID ENDEREÇO BAIRRO

30.1.2 AVENIDA ALPHAVILLE (CODLOG 23498-2) PATAMARES

30.2.1 RUA DAS ALGAS (CODLOG 23500-8) PATAMARES

30.2.2 RUA DAS ALGAS (CODLOG 23500-8) PATAMARES

034 RUA ASSIS VALENTE (CODLOG 12364-1) PIATÃ

040 AVENIDA JURACY MAGALHÃES JUNIOR (CODLOG 2843-6) CANDEAL

Salvador, 08 de janeiro de 2025

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ com base na Lei Municipal nº 9.775/2023, Lei 

Municipal nº 3.293/1983, Decreto Municipal nº 38.170/2024 e Lei Federal nº 14.133/2021, na 

sua atual redação, subsidiariamente, está no que couber, torna público para conhecimento dos 

interessados a licitação:

LEILÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 002/2025;

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 254.846/2024;

OBJETO: Alienação dos imóveis públicos municipais, listados abaixo.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Lance;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 10/01/2025 até às 15h do dia 30/01/2025 (horário 

de Brasília);

INICIO DA SESSÃO: 30/01/2025 às 15h (horário de Brasília);

FIM DA SESSÂO: 30/01/2025 às 18h (horário de Brasília).

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitanet.com.br e no site da SEFAZ/Salvador, 

www.sefaz.salvador.ba.gov.br => Transparência.

ID ENDEREÇO BAIRRO

095 RUA WASHINGTON (CODLOG 5451-8) TANCREDO NEVES

97.2 AVENIDA AYMORÉ MOREIRA (CODLOG 11651-3) TROBOGY

97.5 ALAMEDA CONSTELAÇÃO (CODLOG 21476-0) TANCREDO NEVES

A043 RUA MARECHAL FLORIANO (CODLOG 629-7) CANELA

A043.1 AVENIDA REITOR MIGUEL CALMON (CODLOG 3345-6) CANELA

Salvador, 08 de janeiro de 2025

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ com base na Lei Municipal nº 9.775/2023, Lei 

Municipal nº 3.293/1983, Decreto Municipal nº 38.170/2024 e Lei Federal nº 14.133/2021, na 

sua atual redação, subsidiariamente, está no que couber, torna público para conhecimento dos 

interessados a licitação:

LEILÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 003/2025;

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 254.872/2024;

OBJETO: Alienação dos imóveis públicos municipais, listados abaixo.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Lance;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 10/01/2025 até às 10h do dia 31/01/2025 (horário 

de Brasília);

INICIO DA SESSÃO: 31/01/2025 às 10h (horário de Brasília);

FIM DA SESSÂO: 31/01/2025 às 13h (horário de Brasília)

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitanet.com.br e no site da SEFAZ/Salvador, 

www.sefaz.salvador.ba.gov.br => Transparência.

ID ENDEREÇO BAIRRO

A049 ALAMEDA STELLA SOL (CODLOG 23651-9) STELLA MARIS

B007 AVENIDA GENERAL SEVERINO FILHO (CODLOG 4941-7) ITAPUÃ

B011 AVENIDA ORLANDO GOMES (CODLOG 6737-7) PIATÃ

C005 RUA CAMURIPEBA (CODLOG 4183-1) ITAPUÃ

C010 RUA ALCEU AMOROSO LIMA (CODLOG 6020-8) PITUBA

Salvador, 08 de janeiro de 2025

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ com base na Lei Municipal nº 9.775/2023, Lei 
Municipal nº 3.293/1983, Decreto Municipal nº 38.170/2024 e Lei Federal nº 14.133/2021, na 
sua atual redação, subsidiariamente, está no que couber, torna público para conhecimento dos 
interessados a licitação:

LEILÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 004/2025;
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 254.905/2024;

OBJETO: Alienação dos imóveis públicos municipais, listados abaixo.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Lance;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 10/01/2025 até às 15h do dia 31/01/2025 (horário 
de Brasília);
INICIO DA SESSÃO: 31/01/2025 às 15h (horário de Brasília);
FIM DA SESSÂO: 31/01/2025 às 18h (horário de Brasília)

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitanet.com.br e no site da SEFAZ/Salvador, 
www.sefaz.salvador.ba.gov.br => Transparência.

ID ENDEREÇO BAIRRO

C011 AVENIDA TANCREDO NEVES (CODLOG 3108-9) PITUBA

C014 RUA CONSELHEIRO PEDRO LUIZ (CODLOG 1202-5) RIO VERMELHO

C017 AVENIDA VASCO DA GAMA (CODLOG 1547-4) BROTAS

C019 RUA PROCURADOR NÉLSON CASTRO (CODLOG 7303-2) CANABRAVA

C021 RUA VALE DO BOSQUE (CODLOG 24042-7) MATA ESCURA

Salvador, 08 de janeiro de 2025

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ com base na Lei Municipal nº 9.775/2023, Lei 

Municipal nº 3.293/1983, Decreto Municipal nº 38.170/2024 e Lei Federal nº 14.133/2021, na 

sua atual redação, subsidiariamente, está no que couber, torna público para conhecimento dos 

interessados a licitação:

LEILÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 006/2025;

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 254.972/2024;

OBJETO: Alienação dos imóveis públicos municipais, listados abaixo.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Lance;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 10/01/2025 até às 15h do dia 03/02/2025 (horário 

de Brasília);

INICIO DA SESSÃO: 03/02/2025 às 15h (horário de Brasília);

FIM DA SESSÂO: 03/02/2025 às 18h (horário de Brasília)

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitanet.com.br e no site da SEFAZ/Salvador, 

www.sefaz.salvador.ba.gov.br => Transparência.

ID ENDEREÇO BAIRRO

C040 AVENIDA SÃO RAFAEL (CODLOG 2289-6) SÃO RAFAEL

C041 AVENIDA SÃO RAFAEL (CODLOG 2289-6) SÃO RAFAEL

C042 AVENIDA SÃO RAFAEL (CODLOG 2289-6) SÃO RAFAEL

Salvador, 08 de janeiro de 2025

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ com base na Lei Municipal nº 9.775/2023, Lei 

Municipal nº 3.293/1983, Decreto Municipal nº 38.170/2024 e Lei Federal nº 14.133/2021, na 

sua atual redação, subsidiariamente, está no que couber, torna público para conhecimento dos 

interessados a licitação:

LEILÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 007/2025;

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 258.199/2024;

OBJETO: Alienação dos imóveis públicos municipais, listados abaixo.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Lance;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 10/01/2025 até às 10h do dia 04/02/2025 (horário 

de Brasília);

INICIO DA SESSÃO: 04/02/2025 às 10h (horário de Brasília);

FIM DA SESSÂO: 04/02/2025 às 13h (horário de Brasília)

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitanet.com.br e no site da SEFAZ/Salvador, 

www.sefaz.salvador.ba.gov.br => Transparência.

ID ENDEREÇO BAIRRO

A051 + C035 RUA CÂNDIDO PORTINARI (CODLOG 3925-0) BARRA

Salvador, 08 de janeiro de 2025

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ com base na Lei Municipal nº 9.775/2023, Lei 

Municipal nº 3.293/1983, Decreto Municipal nº 38.170/2024 e Lei Federal nº 14.133/2021, na 

sua atual redação, subsidiariamente, está no que couber, torna público para conhecimento dos 

interessados a licitação:



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
08 DE JANEIRO DE 2025

ANO XXXVIII | N º 8.946 7
LEILÃO ELETRÔNICO - SEFAZ Nº 008/2025;

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 259.249/2024;

OBJETO: Alienação dos imóveis públicos municipais, listados abaixo.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Lance;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 10/01/2025 até às 15h do dia 04/02/2025 (horário 

de Brasília);

INICIO DA SESSÃO: 04/02/2025 às 15h (horário de Brasília);

FIM DA SESSÂO: 04/02/2025 às 18h (horário de Brasília)

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitanet.com.br e no site da SEFAZ/Salvador, 

www.sefaz.salvador.ba.gov.br => Transparência.

ID ENDEREÇO BAIRRO

C038 AVENIDA PAULO VI (CODLOG 2870-3) ITAIGARA

Salvador, 08 de janeiro de 2025

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2025

A Gerência Administrativa - GERAD, da Secretaria Municipal da Educação - SMED, em conformidade 

com os termos do artigo 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, torna público aos interessados, 

que será realizada a seguinte Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 198702/ 2025

OBJETO: Aquisição de Cordões de Autismo.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS:

O recebimento de propostas comerciais será no período de 08 à 15 de janeiro de 2025, até às 

23:59, oportunidade em que a administração escolherá a proposta mais vantajosa.

A proposta de Preços e documentos de habilitação deverão ser encaminhados via e-mail, para o 

endereço eletrônico: dispensa@educacaosalvador.net.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta no sítio eletrônico www.compras.

salvador.ba.gov.br.

Salvador, 06  de janeiro de 2025.

GEUSA SARAIVA

Gerente Administrativo

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2025

A Gerência Administrativa - GERAD, da Secretaria Municipal da Educação - SMED, em conformidade 

com os termos do artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal Nº 14.133/2021, torna público aos 

interessados, que será realizada a seguinte Dispensa de Licitação Emergencial:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 206592/ 2025

OBJETO: Aquisição de Absorventes Higiênicos.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS:

O recebimento de propostas comerciais será no período de 08 à 15 de janeiro de 2025, até às 23:59, 

oportunidade em que a administração escolherá a proposta mais vantajosa.

A proposta de Preços e documentos de habilitação deverão ser encaminhados via e-mail, para o 

endereço eletrônico: dispensa@educacaosalvador.net.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta no sítio eletrônico www.compras.

salvador.ba.gov.br.

Salvador, 06  de janeiro de 2025.

GEUSA SARAIVA
Gerente Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDUR, através da Agente de Contratação e 

Equipe de Apoio da SEDUR, designada pela Portaria 85/2024, publicada no Diário Oficial da Município 

do dia 09 a 11 de março de 2024, divulga o Resultado da Licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 03/2024-SEDUR.

LICITAÇÃO Nº: 03/2024-SEDUR.

PROCESSO DIGITAL Nº: 244.663/2024. 

LOTE: 02 (Item 02).

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de estrutura 

de toldo com fechamento e sanitário químicos para Festas Populares de 2025. 

VENCEDORA: OKALANGO EVENTOS LTDA

CNPJ Nº: 32.626.778/0001-05 

VALOR GLOBAL: R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais)  

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 06/01/2025.

AMPARO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021.

 

O Processo Administrativo Digital correspondente a esta licitação, está com vista franqueada 

aos interessados, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00horas, na sala da 

Comissão de Contratação da SEDUR sito Av. Antônio Carlos Magalhães Nº 3.244 - Edf. Emp. Thomé de 

Souza - Caminho das Árvores - Salvador-BA.

Salvador, 07 de Janeiro de 2025.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS 

CONTRATO Nº 001-2025

Contratante: Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS
CNPJ: 47.591.869/0001-11

Contratada: Gabriela Duque Sociedade Individual de Advocacia
CNPJ: 55.355.439/0001-67

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para análise, revisão e adequação de estrutura 
regulatória e legal para a gestão de ativo em apoio à SalvadorPAR.

Valor Total Estimado: R$ 49.000,00.
Prazo do contrato: 06 (seis) meses.
Data da assinatura/homologação: 07/01/2024

Salvador, 07 de janeiro de 2025.

MARCOS LESSA MENDES
Presidente CDEMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 677/2024

PROCESSO Nº 193948/2022.

CONTRATO Nº 020/2023

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

CONCORRÊNCIA: Nº 001/2023

CONTRATADA: AGOGÔ MARKETING PROMOCIONAL LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 07.692.000/0001-49.

DATA DE ASSINATURA: 11 de dezembro de 2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:


